
 

令和８年 第１回定例市議会 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

恵庭市教育委員会 
 

教 育 行 政 報 告



-1- 

   

第１回定例会が開催されるに当たりまして、令和７年第４回定例会以降における教育行政

執行の主なものについて、その概要を報告いたします。 

 

教職員ウインター

セミナーについて 

 

 

 

 

 

 

全国体力・運動能

力、運動習慣等調査

について 

 

 

 

 

学校給食にかかる

施設設備の更新等

について 

 

 

 

学校教育施設の整

備について 

 はじめに、教職員ウインターセミナーについて申し上げます。 

 教職員の資質向上を図るため、冬季休業期間中の１月９日と 

１３日の２日間、恵庭市民会館及び恵庭小学校体育館にて、教職員ウイ

ンターセミナーを開催いたしました。 

 今回は、「救急救命講習」、「実践的な特別支援教育」、「教育現場での生

成ＡＩ活用方法」、「性教育の充実」の４つの講座を開設し、市内小中学

校の教職員延べ１６７名が参加したところであります。 

 

次に、全国体力・運動能力、運動習慣等調査について申し上げます。 

 令和７年度の調査結果がまとまり、小学生男女、中学生男女の全てに

おいて、総合的に全国・全道とほぼ同程度となり、幾つかの種目におい

ては、全国・全道を上回る良好な結果となったところであります。 

 今後も引き続き調査結果の分析をもとに、児童生徒の体力・運動能力

の向上に努めて参ります。 

 

次に、学校給食にかかる施設設備の更新等について申し上げます。 

中学校給食センターの蒸気ボイラー劣化部品の交換及び食缶洗浄機の

コンベア更新を１２月に無事完了いたしました。  

今後につきましても、「安全・安心」で子どもたちに喜ばれる学校給食

の提供に努めて参ります。 

 

次に、学校教育施設の整備について申し上げます。 

恵庭小学校校舎及び恵明中学校講堂の暖房設備の更新工事を行い、完



-2- 

 

 

 

 

地区会館等の整備

について 

 

 

はたちのつどいに

ついて 

 

 

 

 

地学協働活動の推

進について 

 

 

 

 

 

 

読書活動の推進に

ついて 

 

 

 

了しているところであります。 

また、恵明中学校の校舎トイレを改修し、洋式化を行っております。 

今後も引き続き、安全安心な学校環境の整備に努めて参ります。 

 

次に、地区会館等の整備について申し上げます。 

市民会館の耐震化等改修工事について、大ホール部分の工事を令和６

年度より着手し、完了したところであります。 

 

 次に、はたちのつどいについて申し上げます。 

 二十歳を迎えた若者を、名実ともに社会人として生活していくことを

社会全体で祝福し、大人として成長していくことを激励する「はたちの

つどい」を多数のご来賓のもと市民会館において１月１１日に開催し、

４６１名に参加いただきました。 

 

次に、地学協働活動の推進について申し上げます。 

 地域全体で子どもの学びや成長を支え、コミュニティスクール活動の

推進を図るため、「コミスクかふぇ」事業を１月２１日に黄金ふれあいセ

ンターにて実施し、地域や学校関係者の方など、多くの市民に参加いた

だきました。 

また、１月２３日に地域学校協働活動推進員と学校管理職との合同研

修会を実施し、活動の活性化を図るための学習の機会としました。 

 

次に、読書活動の推進について申し上げます。 

図書館全館および学校図書館等の図書館システムを更新し、図書館本

館でセルフ貸出機を導入しました。併せてカードレス機能を全館に拡充

し、スマートフォンでも貸出可能とするなど利便性の向上を図りました。 

また、この季節らしい「お正月を遊ぼう！」などの企画に多くの子ど



-3- 

 

 

 

 

 

郷土資料館および

埋蔵文化財関連事

業について 

 

 

 

 

 

 

 

 

アイヌ文化関連事

業について 

 

もたちが参加し、年末年始恒例企画の『本の福包（ふくづつみ）』は、多

くの貸出があったところです。 

研修事業といたしましては、第２回司書教諭等及び学校司書合同研修

会を１２月１６日に開催いたしました。 

 

次に、郷土資料館および埋蔵文化財関連事業について申し上げます。 

 郷土資料館では、１月４日から２月１日まで、過去２か年にご寄贈い

ただいた資料を展示した「令和６・７年新収蔵資料展」を開催し、多く

の方々に御覧いただきました。 

 また、郷土の歴史や文化財への理解を深めていただくため毎月１回 

「学芸員による展示解説」を開催しており、第８回から第１０回を開催

し、多くの方々にご参加いただきました。 

また、１２月１６日から新たに整備した展示ケースにおいて、西島松

５遺跡より出土した、刀などの国指定重要文化財の一部について、実物

展示を始めました。 

 

最後に、アイヌ文化関連事業について申し上げます。 

１１月３０日に市民会館大会議室に専門の講師をお招きし「アイヌ文

化講演会」を開催し、５５名の方にご参加いただきました。 

また、恵庭市内の小中学生６名の参加によるアイヌ文化マスター育成

事業の全８回のうち、第６回から第８回を実施し、国立アイヌ民族博物

館の見学など今年度の育成事業を完了したところであります。 

   

  以上、令和７年第４回定例会以降における教育行政執行の主なものについて、その概要を

報告いたしました。 

  今後とも、恵庭市の教育水準向上のため、一層の努力を重ねて参る所存でありますので、

議員各位のご指導とご協力をお願い申し上げ、教育行政報告といたします。 


